## IESV CHRISTI

Annus 410.

INNOCENTII PAP. HONOR. IMP. THEOD. 3.

Annus 9.

CVR. TRA-  
DITI  
VVANDA-  
LIS HISPA-  
NL.

I.  
Varani  
Varani  
Varronis  
CONSULES  
ANNI HV-  
IVS ABOLI-  
TI.

h Saluanus.  
derello ta-  
dicio L. 6.

TERTULLI  
CONSYLA-  
TVS SPV-  
RIVS.  
i Zef. L. 6.

i Oros. lib. 7.  
cap. 42.

**II.** Sed magno plane Dei consilio permisum est, ut lumina rerum proditorie ad Gentiles iterum defertur, quibus & iam victor barbarus ipse fauere, necedat in omnibus patrocinare Alaricus: ut ex hoc magis vanas superstitiones imbecillitas, inanis que ac falsus prout deorum cultus arguerentur. Nam cum aduenire videatur tempus, quo idolatria in integrâ restituenda fore, & ipsa Christiana religio obruenda, confirantibus barbaris atque Gentilibus, ipsorumque dies corporis fidentibus, atque respondit maxima pollicentibus: restiente vicino Deo, ut humus vento, omni ipsorum cōsiderium dissipatum est, vires irrita, casaque penitus vanâ deorum promilla redditia sunt: quin barbaros ipsos, quos sibi Gentilites conciliaverunt, sui mox vltore fecelerunt.

**III.** Atreget ferient ex huic temporis scriptoribus iam reddamus. Ait enim in primis Sozomenus: Cum igitur Alaricus Rex Gothorum, legatus per Episcopos quo dām, facta binae rei pietatis (de qua quanto superiori dictum) praefatus esset: Romanum reverens, ciuitatem oppugnat, & Post ex altera parte expulsa, cogit Romanos, ut Proculum Attalum & his tunc temporis Praefatum, sed Arianum crearet Imperatorem. Gentilium factio id perfecit dolorum cultorum: in quorum manu cum Praefectura Urbana esset, hanc tantum fuit virum ipsi Christianis, qui Rome erant, ut virtus tyrannum & medio tollerent, & obdidentem Verbum Gothorum exercitum superarent. Sed quid post hac subdit Sozomenus, referimus:

**VII.** Romani igitur ad aliud Imperium translati, constituta verius que exseruit Dux Alaricus, & foro eius maritus Attalus plus Praefectus eorum, quos Denebites appellant, de aliis vero magistrisibus ita dispositum est: nam propter Consulatum (ut diximus) Tertullum collatum, Valentim (inquit Zofimus b) qui presul Dalmatia legioni, tradita etiam milite posse Alaricum prefecit: Lampsacus autem creatus Praefectus Praetorio, superstitionis, si quis alius, addicitionis, ad quem exstat de Faro aquae fortuna sancti Augustini & episcopi, quaelibet a mathematicis iuriis incepti studiis donuerit. Hisvero delectis primioribus magistrisibus, habebit Sozomenus: Attalum post Senatum constituta, orationem habuit prolixam & splendidè elaboratam, quam Senatus promulgebatur, se patria omnia illi conseruabant, & Aegyptum in super & vinerunt Orientis Imperium Itali subiecturum. Addit his vero Zofimus d, & scilicet Gentilis: Ceteri Romanorum magna letitia fruhabant, qui & alios magistratus Republica recte gerendis peritos nati sunt, & insigne ex Tertuli Consulii ratiocinio voluntate caperent. Solam illorum familiam, qui Anticy dicuntur, mercedebat ea, que publice vineris conducere videbantur: quod sol omnium, prope dixerim, dantibus possident, felicitatem publici per molem ferrent, ita quidem Zofimus Ethnicus de Christianis omnium nobilissimis, erga Deum atq; Imperium fideliissimus, de quibus saepe superius mentio facta est. Adiateratos quidem hos huius praefumptionis fcales, maxime ipsorum laudi cedit, quod criminis eidem Zofimus deorum cultor conatur adscribere. Quozero hac fuerint consecuta, sic idem Zofimus narrat e:

Cum autem Alaric uero Attalo recte consenseret, ut mediocre copias in Africam & Cartaginem mittent, earumque opera Heraclianus derogaret Imperium, ne per illam aquaque partes Honarij defendant aliquod impedimentum rebus infinitis accederet: Attalus enim modis administracionis nihil facere, sed eas pessimè amplificare, quas ei rates facerent. Itaque persuasus extra paginas & Cartagine rotula que poterum Africa non Domnam nutrit, qui cum barbarorum copias, quae ducebat, faciliter potuisse Heraclianum Imperio decere; sed Alarici consilii possiblitas, Constantino in Africam nullis Imperiorum tradit, nullis idem cura eo copias ablegatis: quia ab exercitu Heracliani mox dum suis interfecus est: quod etiam idem auctor infectus subdit, suffitius Attalum incusans, quod mox Alarici minime paruisse. At quid peccauit Attalus (appello te ipsum) si responsum deorum tandem potius, quam barbari consilii extinxerit? quis, corrum, quae dantur hominibus, non ducat humanis omnibus, preferenda esse diuinam: sed plane iniurias fecerit, cogitis Zofime succumbere veritatis Imperio, atque fateri, non nisi fallacias, utque ad decipiens miseros mortales deorum fuile responsa. Porro eadem, que Zofimus, ha-

bet quoque Sozomenus de Attalo deinde responsum omnibus vatum: sed quem Zofimus Constantium missum in Africam, Conflantem pte nominat, de quo illa subdit: *cum ita que Conflantus ex vatum sententa Cartaginem adiungisset, Attalus vero vado mente captus fuit, ut ne dubitate quidem dignatur, sed plausib; persuadet eis, se Afros iam secundum prædictione vatum habens fidulitos. Itaq; Raivenam versus (vbi erat Honorus) expeditum mouet.*

**VI.** Similatque igitur Ariminum vna cum Romensem karborum exercitus peruenire nuncleatur: scribit ad illam can ad imperatorem Honori, & legatus ipsius, illi, qui sub ipso maximo dignitatibus fungebantur, declarat se illum liberem in regia conformati esse recipiatur. Attalus vero se Imperi conserton admisum esse negat, sed indicat Honori, ut vel insulam, vel locum eligat, quem velle, in quo priuatum degat omni Imperi cultu deposito, in eo cardine cum res veriantur: ut & nauem habere paratas, si forte necessitas cum abangare cogret ad stratis filium: ex impreno sub sex signis circiter quatuor milia militum ex Oriente noctu Raivenam appulerint, quibus illa maxima escusaria committetur: quod indigenarum militia proceduntur ad proutdum mittere, hancipie: eadem quoque omnia Zofimus exequatur, nisi quod in numero miliorum ex Oriente militum à Sozomeno multum discrepat, cum affix militum legiones ad Honori militias, militesque in eis numero quadraginta milia. Curis rei causa Honori Raivena confiteatur, de quibus verum Africarum statu nuncitur, de quibus idem Sozomenus:

**VII.** Interea temporis Heraclianum, intercessu Conflante, vigore constitutus in portibus & littoribus Africae, & mercatorum navas Romanas præcipit vexat. Ex quo cum fames Romanus invaderet, illi habeat relectos mittunt ad Attalam. Ille vero cum bacis militum videbat remedium, Ronianum reverus est, quasi cum Senatu de hac re consilfatur: fome interum in tantum mandat, ut carnes pro frumento viterentur: & nonnullos etiam carnes humanas gressu sufficerent. Hac de dira fame Sozomenus. Adit ad hæc Zofimus b, tunc temporis Röma in Circenitibus exhibitus ex more spectaculis, populo fame tabescere, illud conelamatum rufile ad nouum Imperatorem: Pretrum pane carni humana, & quidem his contentu scribit S. Hieronymus ad Principem di Roma, ubi ait: Fome perit, antequam gladio: & vix pauci qui caperentur, innuit sunt, ad nefando cubo eripi epiurientibus rabies, & sua macies membra lanerent: dum mater nō patet latentes infanti, & suo recipi vtero, quem paucis ante effuderat, hæc Hieronymus.

Huius quidem famis tempore egregium eniuitur virutem Lete clarissima feminam, quae cum prædibus effeti de bonis suis alebari pauperes, at Zofimus, cuius hæc sunt verba k: Complaria autem cibum suppeditabat Leta, Gratiani quando in Principiis communis, enique mater Zofimena: quippe quod Ihesus ei apparatum regi meni præparabat: & Theodozio misericordia confessit, non pauci, qui carna mulierem erat humanam, ex eam domo amorem solubantur, hæc Zofimus. Sed nonnulli reuocati potest in dubium, quod de nomine habet feminam alienis pauperes. Etenim si que tanta esurientibus præstvit, vere fuit Gratiani olim vxor: cum nonnulli seme cum coniugio obligatum conster, nomen quidem vxoris eiusdem denuo Auguſte, non fuit Leta, sed ut haber Ammannus l) Flavia Conflantia dicta filia posthumum Conflantii Imperatoris. Quod si Leta nomine Romana feminata præfuit: vixit quidem his temporibus Romæ generis claritudine nulli secunda, & opum abundantia, sed magis religione Christiana coruscua Leta filia Albino clarissima viri, de qua superius dictum est, numrum fulle fæcta Paulæ, vxorem eius filiæ Tokorij, ad quam exstat fæcti Hieronymi in epistola de institutione filie, nempe Paulæ Iunioris ex reprobatione martyris nata, & Deo dicata, quoniam fortasse præficia sancta Mater venturi Virbis excidit, ad amitam lundam Euochiæ virginem in Palestina ante transiit. Cui, in tuto filia collocata, quid reliquum fuit, nisi ut paternas diuinias a maioribus longa serie successiois auctas atque reconditas, ne fierent præda barbaris, per pauperes in celum transferret. Post famem vero pellent fecutam esse, Zofimus n tradit his verbis: *quoniam*

quem am illud ut malum sanando remedium, iamq; cuncta venia  
tris iudea facilius defecant, iudicem (ea confessionea erat)  
peccati canit, datur, onerisq; plena cadaveribus erant. Ciamq; non pos-  
sent extra Vrbem secessi cadaveres, quod omnem exitum hostes ob-  
gravarent: Vbi ipsa mortuorum sepulchrum erat: adeo quidam, vt  
aliqui erant solitudo in Vrbe foras, si que nudi fuerit alimentorum  
penitus, vel exstinctum, et ad eum ibus odor ad infusca corrumpe, sicut  
vix corpora sufficeret, hec Zolimus.

At quis, rogo, in has rediget angustias Vrbem nisi Gen-  
tilium factio Icelerata? vt plane de ipsius argumento, qui  
cladens Vrbis adsererentur Christianis: cum ex deorum  
falsis respondit haec omnia factitata, ipse (vt vidimus)  
deorum cultor Zofimus compulsus fuit confecti. Sub-  
dit vero post ista Sozomenus, Alarius quidem fidelebat, vt  
gangeret, & barbari aduersi Heraclianum mortifer: sed Sena-  
tus & Attalo videbatur non oportere concordi barbari Africae. A-  
lancus igitur, qui hac hacten cum exercitu laborabat, vt ci-  
uitates Italie subditas Attalo redderet, ob contrarium re-  
rum eventum, Deo sic disponente in Attala comonutus,  
cum ab Imperio abdicandum curat, em gestans ita Zofim-  
us narrat: Itaq; Alarius resp. exemplum suum excipiens, ex-  
tra vicem Arminium, in qua tunc moravatur, produxit Attalum  
disidentem ipsius, & exiit purpura, acque bus ad Honorem Prin-  
cipem misit. Attalum in omnium oculis ad priuationem vita condito-  
nem rediget: apud eam vna cum Ampelio filio retinetum, donec  
pac cum Honorio constituta, vita ficeretur, tunc imperialis. Pla-  
cida quoniam oras Imperatoria apud Alariolum manebat, vicem illa  
quidem oblati modo quidem impensis, stat tamen, vt omni honore  
cultus regi fruierat, haec eadem de abrogatione Imperii  
Attali Sozomenus habet.

At quid post haec Attalo exauktorato accidenterit, Orosius  
dicit, ubi primum ista in eum b: Quid in inferius Attalo loquitur, cui occidi inter tyrannos honor, & mori lucrum fuit? In  
hoc Alarius Imperatore facto, infecto, refecto ac defecto, circa hos o-  
mibus pene quam dictis, minimum rite, & ludum spectauit In-  
peri, & paulo post: Attalus itaque tamquam in ore tropyri simu-  
lacrum, cum Gorius viqu in Hispania portatus est: vide defensor  
nevi, incerta mobili, in mari captus, & ad Conflavium Conser-  
vatus, deinde Imperatoris Honorio exhibitus, truncatus manu, vita re-  
fusa est, haec Orosius: sed ita post annos plures accidisse, fui loco dicimus. Subdenda his modo sunt fæctiones  
hoc anno, de illis, qui relicto tyramo rediuerint ad castra,  
ad Honorig Augusto promulgatis, atque in primis quam  
Februario mense lanciunt has verbas:

De his, qui tyrannis presumpti sacramenta fleti, ad no-  
strum Imperium redierunt, haec voluntus esse sententiam: Ut quos  
inter incedit a tyrannis assumpte fidei punitio renovaret, ordi-  
nem & fructum multe non auittant. His vero quibus Letam rege-  
nicipietas desiderationis indixit, soluta cingulo, matricula con-  
uenit absolu: ita ut quae per reverentia forma custodiatur, ne  
redire ei ad proximum mulierem licet, quia alia militandi gena ele-  
gent. Datum prid. ad Febr. Rauen. Varane Conf.

Mense vero Augulti sic de isdem:

Liberata Republica tyrannida iniuria, omnium criminum rea  
relaxari presumpsi. Dat. V. 11. Id. Ang. Rauen. Varane V. C. Conf.

Ex his & rerum gelastum tempus perficie inturni dar-  
tar, quoniam scilicet tempore Attalum in ordinem redi-  
ctus fuerit.

Quod autem idem Honorius Imperator expertus el-  
set populos Africanos de Republica optime meritos in re-  
pellendo & inflectendo eos, qui ab Attalo miseri fuerant, de  
suum bene meriti dignum exultavit & quoniam brevem ad  
Macrophiu in Africa Proconfusilem pro eiusdem ita reiecti-  
plicet:

Confidantes Africa denotionem, vixque in initium fisionis  
quinte vixit a reliqua, qua tam ad Arcam sublimum potestatis,  
quam ad largitiones pertinet, relaxari presumpsi. Privata quoque  
qui rei debita similes relaxamus, ac ut absoluta, quibus debita pu-  
blica continentur. Datum V. 11. Kalender. Iul. Rauen. V. C. Conf.

Inter haec autem, cum tot tantisque turbis agitur  
Occidentale Imperium, Theodosius Imperator, ne in  
Orientem furor barbaricus infunderetur, iussit portus &

littera omni vigilantia custodiri. Exstare ea de re eius referi-  
ptum ad Anthemium Praefectum Praetorio Curatorum  
Imperi, cuius arbitrio cuncta disponebantur, his verbis  
editum est:

Omnis stationes naevium, portus, litterae, omnes ab officiis prouin-  
ciarum, abdita quietem loca, & insule, sua magnificenter dispositio-  
ne, solerti custodiuntur indagine: nullus veluti, vel clavis, vel a-  
perio, vel etiam occulto nostri poissim Imperi regiones irretere, qui  
non aut interrecte prohibeatur obvia: ant eam accesserit, illico te-  
metur; nisi facies apices a domino patrum meo Honori ad me per-  
ferte, apertissima ratione monstrauerit, cum eadem diligentia ob-  
seruando, vt si ad aliud quicquiam a memorata Princeps dixerit  
habere officium, pettorio \* detento, facie littera a eam omnibus char-  
tis signata ac mean clementiam transmittantur. Hoc enim & ty-  
rannici favoris, & barbaris fertiaris occasio persuaderet, & inter me  
domini, & patrum meo Honori vires recurrerent ad  
monitione convenienti. Dat. 8. Kalend. May. Constantinopolis, Varane  
V. C. Conf. haec Theodosius. Sed iam que reliqua sunt pro-  
sequamus.

Conferuntur planè fuit animo deorum cultores Ro-  
me, cum res Attali Imperatoris sui collapsa penitus in-  
teruerunt, qui falsis oraculis adeo magna de eo conceper-  
ant. Par quidem fuisse, qui se à dies intelligerent esse de-  
ceptos, eisdem omnino remittere nuncium, atque ab im-  
pietate ad vere religionis se cultum transferre. Sed licet  
humiiliati, non lunt compunctione factumque, vt qui ad-  
missi feleris nulla affecti sunt penititudine, eudem Alaricu-  
m quem in patricium admodum carperant, & perpetrati quo-  
modo id accidet, Sozomenus narrat his verbis: Haec res  
haud modi etentum suje fortissima, haud medocris dolerent tum  
Pagan, tum illi Christiani. Qui Arianam fecerantur heretici. illi  
enim, duca coniunctura ex Attalum proposta & priori educta-  
tioni, prout exscimabant, illam palam paginissimum amplecu-  
ram, & ipsi tempore patria refutacione & ferias & victimis. Illi  
vero se primitur in Ecclesiis, scitis tempore Constantij ac Valentij,  
ratus consecutus arisit atque si quidem ille firmatum contineret  
inspirationem: propterea quod a Sigerio Gorbutan Episcopo baptizatus,  
& ob id cum ipsi vnuersi, tum in cimice Alarico carissimum esset.  
Non multo post autem Alarius cum venisset ad Alpes (locus hic est  
plus minus sexaginta statu Rauenni distans) cum Imperatore de pa-  
ce communicavit.

Sarus autem quidem, nomine barbari, sed in rebus bellicis ege-  
rie exercitatus, qui circiter trecentos solos, omnes tamen strenuos ac si-  
deles, secum habebat: cum Alario ob priorem sumulata suspectus es-  
set, confederabat, sive nequam utile fore inter Gotbos ac Romanos  
percussa fuderat: ideoque repente cum suis irruens, nonnullos ex bar-  
baris interfecit. His igitur & metu finali & tra precitis Alarie, ca-  
dem via reverentur ad oblationem videlicet Vrbis, eadem quoque de Saro Zofimus, cunis historia fine carens hic definit.  
Subdit vero Sozomenus: Reseptus Alarius, Romani oblatione  
capta.

At quenam haec, & quibus ista proditio? Egnatius ex  
Prokopio, & gelis ferientem acceptum le referre testatur,  
cum ait g: Afia autem barbarica contra Vrbe traditur in biunc fer-  
me modum, quem Prokopius solum ex omnibus, quos legi, tradat: vi  
miror ab interprete velut totum disfusulatum, vel cum in multi-  
lum Grecam codicem inuidet, nam animadversum. Ille igitur in  
hanc sententiam: Objecit Romanus Alarius tam biennium  
nec Honorius, qui Rauenes desiderabat, aut ferre suppedita poter-  
at, aut audebat. Nam cum nihil minime, quem de Vrbe salutis  
solutus esset, Stilichon interfecit, ducens exercitus minime pra-  
secerat, qui rora aduersa Gotbos ministret. Unde Gorbus ob-  
denda Vrbe cogitatio, Romano in iste aut dilago, aut sequitur rem  
agere. Perim eam sustra obstant, cum vi expugnare non  
posset: ad datum huiusbarbarus veritatur. Profidionem in patri-  
am sumulat, trecenti inuenient corporis & animi vi prestantes deci-  
git, & quos Romanus Principius dono det, infraiecti prius ut omni ob-  
sequio dominis solum promiceri studeant, & ad certum diem circa me-  
ridient, cum Romanis Principes soante vel otio vacarent, ad Asinari-  
am portam adoleant, intercedi que imponeo in fulvo custodibus por-  
tam sibi prelio fortia aperiunt. Interca Gotbi cum reditum, alia  
ayus alia deinceps sive simulantes different: trecenti illi inuenient occasio-  
ne egeri via portam statu die suu aperient, & intram sas Gotibus

cl. de sit.  
et ista cust.  
C. Theod.

THEODO-  
SIVS ORI-  
ENTIS O-  
RASOR-  
SERVARI  
EVNET.

\* portatio-  
re

XIV  
GENITELLES  
ET ARIA-  
NI CON-  
STERNA-  
TIOE CA-  
SVMAT-  
TALL

I. 5. 2. 1. 9.  
4. 9.

XV.

XVI.  
g Bapt. E-  
gmar Rom-  
ain. tr. I. 1.  
VABPS PRO-  
DUCTIONE  
CAPTA.

maioris ignominia quam danni vobis omnem populat. hac ex pptermissu fragmantum Procopij Egutatis sibi vendicat, qui indigno terens animo rem tantam relata, & maiori bus silentio obviolatum (re proficer) illius undam suscepit: vnam non majoribus ceteris offusidet, cum nulla narrans, que ad elucidationem histoz pertinet, incuria pratermisit, remq; tantam vix quadraginta verium dictione, quamus curiose studioseque se elaborasse demonstret, abloquit.

XVII.  
PROCOPII  
ASSERTIO  
VEL EGHA-  
TIDE VR-  
BIS PRO-  
DETIONE  
REFELLI-  
TVR.

Zofius Fr.

Rutil. Iti-  
ci. 2.

Hier. 6.  
v. 16.

XVIII.  
DE PROBA  
ALTONIA  
OMMEN-  
VM RE-  
SELLITVR.

XIX.  
TEMPS  
AC DIES  
CAPTA  
VRBIS.

L. de  
n. erin. C  
l. cod.

non tyannus, qui sibi affligerit nomen Imperator, sed hoftis potius dictu ab omnibus reperitur. De Atalo quidem accipienda esse verba rescripti, nulla est penitus dubitatio. Siquidem cum plures Romanorum inueniuntur esse fecuti Atalum, & in eius castris militasse, nullus legitur transisse ad calca Gothorum, quorum castra eiusmodi fuerit lex sancti. Porro cum consentiant omnes, captam Vrbem post pulsum Atalum: non potuit Kalendis Aprilis id euensi.

Rufus vero & illo etiam adducimus argumento, quod confiteri testificatione S. Hieronymi, peritios ab Vrbe ex Occidente in Orientem ex hac barbarorum invasione peruenisse Hierosolymam hieme propinquante: quod si talen singulam capiessentem Aprilis, cuius Kalendis Vrbem captum volunt, certe quidem effuso faleme tempore eorum aduentus Hierosolymam contigiliter. Sed bene congit, vt qui expugnata Vrbem mensis Augusti, fuga sibi consulentes, Hierosolymam pertinerunt, perneantur illuc appropinquante iam hieme. Sed huc de tempore manifestiora reddentur ex his, quae hoc eodem anno infestus dicturi sumus, cum agemus de Concilio Carthaginensi, quod hoc anno ante Vrbis excidium celebratum est. Sic igitur quod ad tempus pertinet, cum antiquioribus affirmamus, hoc anno Domini quadrigenitano decimo, sub Consulatu Varanes, Alaricum Vrbem cepisse, a tempore supplicationis, anno millefimo centummo sexagesimo secundo.

His igitur de tempore capta ab Alarico Vrbis eluiditis, iam ad reliqua, que obscura videri poterant, facilius erit ingredi, vt quod ait Sozomenus, Alaricum ob iniuriam acceptam a Soro, ad expugnandum Vrbem quantocytus esse reuertitur, & cinctam obfisione Romanum proditiocepisse, ex quibus apparcat haec omnia confecta esse mensis Augusti, post datum illud rescriptum Honorij o-  
ctauo Idus eiusdem mensis Augusti. Quinetiam si insumptri in itinere temporis ratio habeatur, dicendum sit, tandem Vrbem ut accessit, Alarici ex improviso cepisse: sed quorundam proditione, nisi amicorum, nimis corum, qui cum Atalo conspirarunt? Hinc videas S. Prosperum in Chronico dicere, Atralum priuatum regno, illud celuisse Gothis. Hinc & illud intelligas, quod ob inopinatum ex captiua Alarici in Vrbem redditum & in eam ingrediente contigile dicitur de Honorio, quod cum accepisset repentinu nuncio, Romanam perditam, nihil eiusmodi vel cogitantem, putasse hoc ipsum de gallo gallinaceo, Roma nominato, esse renunciatum. Sane quidem si quis ea in mentem reuocet, que ex Claudiu superius dicta sunt de imminentia Alarici ante concepta fame potuisse Vrbis, & nihil aliud animo die noctis, verantur, praterquam Romanum capere: in eam plane tentientiam veniet, cuncta, que antea ab eo acta sunt de Atalo ignaro homine in Imperium prouehendo, eodemque priuando, & cum Honorio pacem lanciendo, ea omnia ab ipso proditione molita esse, ut voti dum concepti compos fieret, atque pacis inuolucro, Honorio fecuto iam redditio & incanto, ita proditionem perfidis occultaret: cum captata quavis leni occasione ad excusationis pretextum, ad Vrbem inuidandam quam feliciter dederit, ipso Honorio nihil eiusmodi vel leuiter suspicante.

Ceterum quod sui Imperii tempore post tot Vrbis regnantis facula contigent illam a barbaris turpiter capi. Honorus grauisimam iniuriam pallus est, a Gentilibus praesertim, qui eo magis ipsius Honorum impiu esse dicent, quo in Christiano cultu religiosior apparuerunt. Verum rem accuratius ex euentus considerantes, nonnulli in Gehilium iacturam idololatrie, dispensum Vrbis celuisse cladem, omnes intelligenti ipsi vero Honorio, illis ab eo, pietate, qua sibi Deum conciliaverat, magnopere profuisse, rerum euentu peripicte demonstrarunt, cum ipsi summus, qui cuncta moderatus omnipotens Deus, & Alaricum in medio fulsit, & tyrannos in ipsum Imperium insingentes delenit, pacemque, quam ne sperare qui-

XX.  
Hier. pref.  
lib. 2. 2. 2.  
ach.

XXI.

QVANTA  
SELECTA  
TRATATI-  
CVS VA-  
EX. DI-  
ASIT.

XXII.

HONO-  
RIVS INV-  
DIAM TA-  
TIVR. OB  
VRBEM A  
HARRAXIS  
CAPTAM.

dem fias etat, ex inopinato restituit. Ut plane miraculo adscribendum stuprum Honoriū Imperatore in Hispania, Britannia, Gallia, Italia, ac denūm Africa à barbaris atque tyrannis impeditum & obtutum, emerſile tandem, atque superiorēm his omnibus extirpili. At nē hanc vna alſertione ostentata putes, que dictū sumus, te reddent in omnibus facile certōrem.

Lam vero de his, quo contingent, cum Alaricu in Vrbem ingressus est, aggrediamur historiam: ac primum tradita ab Orolio a hic redamus, qui his verbis rem gestam prosequitur: *Adiūt Alaricu, trucidam Romanum obdidet, turbat, territ, irruit: dato tamen precepto primi, Vt si qui in sancta loca, praesepiente ad sanctorum Apotholorum Petri & Pauli basilicas confusis, hos in primis inviolatos fecero, quaeque ferent: Tum deinde in quantum posseat, prade inhantare, a saignine temperante, discedit quoque, quo magis illa Vrbi tristis indignatione Dei allata, quam huius fortitudine, probaretur: vt beatissimius Romane Ecclesie Principis, tamquam iustus Letb subactum fuerit a Sodoma & occulta prouidentia Dei, apud Ravennam tunc positus, peccatoru populi non videbat excidium.* Difcurrentis per Vrbem barbaris forte sive Gotorium idem quo potens & Christiani sacrae Deo virginem iam aratę profecit, in quadam Ecclesiastica domo repente. *Cumque ab eis auron, argenteumque honeste expofcerent: illa fideli confitentia esse apud se plurimum, & nos proferendam spoffon- diat, protulit: erant hæc vasa sacra in custodia accepta, que hanc abque infinitu Spiritus sancti barbari reuelanda putantur: dumq; expostis opibus, attentioni barbarum magnitudine & pondere ad pulchritudinem, ignota etiam ve orum qualitate, intelligeret: virgo Christi ad barbarum ait: Hac Petri Apotholi sacra munificia fuit, preſume, si audies de facto tu videris. Ego quia defensione non vales, negare nudo.*

**XXIV.**  
ALARICVS  
ALVER-  
TIVS. YASA  
SACRA RE-  
PORTARI  
IVSET.  

Barbari ad reverentiam religiosus timore Dei & fide virginis motus, ad Alaricu haec per misericordia restituit. Quo continuo reportavat Apotholi basilicam vniuersitatem: vi erant, vela imperante: virginem etiam, simulique omnes, qui se adiungenter Christianos, eodem cum defensione deducit. Ex domu a sancti Iudei longo (vt ferunt) & media interiuia Vrbis aberat. Itaque magno speculo omnium diffusa per singulos singula: & super capitula palam aures, atque argenteas vela portauit: exercitū viduque ad defensionem gladiis pia pompa munierat: hymnus Deo Romani barbari que concinnetibus, publicè cantur: personali late in excidio Vrbis, salutis tuba, onusque eum in absidi latentes instaurat ac pulsat: concurruunt virginiusque ad eam: & a Petri vasa Christi. Plurimi etiam Pagani Christiani professione, si non fide, admittentur: & per huc lumen ad tempus, quo magis confundantur, exaudientur, Christiani videlicet. Quantu copiose agregantur Romani coniugantes, tanto auditis circumfanduntur barbari defensores.

O facta & ineffabilis index diuini decretio? O sanctissimū stolidū & fatigare flumen, quod parva exortum domo, dum beato alue in sanctorum fides tendit, overrant perclitantesque animas in fatus suos non sapientate perirent? O præclarilla Christiana militis tuba, quo generatim cunctos duduimus ad vitam modulamine mutant, quo ad fatum inobedientes non suscitauit, inexcusabiles reliquunt ad mortem? Mysterium hoc, quod in transversa via, dicendi hymnis, descendit populus suus, tamquam magna crux fuisse arbitror: per quod ex congregatis populi Romani, tamquam ex magna massa fragmenti, per omnia ex viuenter ambo ciuitati laceratur, foramina effluunt etiam vita, fusa occasione, sine veritate commuta: omnia tamen de prestanti salute credentes, ex herero Donumque preparatione recepta sunt. Reliquo vero sicut florora & velut palea, ipsa vel irreducibiliter, vel inobedientia prædicatur, ad exterrimam atque incendiam remanserunt. Quin haec perpendre plenis moribus, quo predicare dignas laudibus quæst? Tertia de barbari, quam ingredi Vrbem fuerant, sponte discedunt, facta quadam aliquantum edona incendio, sed ne tanto quidem, quanto septingentefimo conditione eius anno caput effectus. Nam si exhibuit Neurus Imperator suos flet acutis inflammationes recenscam, prouulibus nulla comparatione equalabatur. Sciamus id, quid exortauerat at Legio Principis, isœ quæ nunc intulit etiam victoria. Neque vero Gallorum meminisse in hominibus collatione debet: qui confirmo penè annis fletis mecum & euerque Vrbis atritos cineres possederunt. Et ne quipquin forte dico uter ad correctionem superba, lascivis & blasphemis guttae boſſibus fuisse permissione: eodem tempore clarissima Vrbi

loca fulminibus divisa sunt, que inflammati ab hoſſibus nequivarent, hæc modo Orolius: eadem quoque, deque valis ab basilicam sancti Petri deferri iussis Caffiodorus enarrat.

Quis, rogo, illa ala mente considerans, non intelligat haud aliam ob causam à Deo ingredi permisum in Vrbem Alaricu, qnam vt in ignominiam idololatriarum parter nobilium religionis Christiane de Gentilitate vicita atque proflata triumphum? Sic Deus voce sua interdicens, secundum illud Davidicum, flamman ignis: & quod in ea lucis est atque splendoris, ab incendio illata clavis segregans, Christianis illuxit: incendium autem in impiis fuit impetu barbaricu futoris longe læque graſari: vt non focus ac olim, percutiente Deo d' Egyptios, planctus eorum in aures omnium increbreficeret, contra vero in terra Geilen p̄i iumentes client, cantantes in viis Domini, adeo vt vos exultationis & faliutis in iuforum tabernaculis audiuerit, in ipsis, inquam, Christianorum Ecclesie, in quas editio Regis tutum patet effugium, ut nunquam planè nobiliorum viderit Roma triumphum, vbi vno momenro ad libertatem atque salutem tot aſyla libertatis ac securitatis fides fuerint reserata, quo erant in Vrbe Christianorum Eccleſia. Non defuit tanto triumpho pompa, longo itineris duetu procedentibus, ac præcinctibus Deo laudes innumeris Christianis, ex viis vno momento magno miraculo videturibus redditis, & qui cum aliis nuper barbarorum videbantur esse captivi, ipsis barbaros preda onustos ducentibus in triumphum: vt plane Propheticum e illud implenum fuerit: Et erunt capientes eos, qui se caperant, & subiungent exaltationes suos. Qui enim ceperant illos Gothi, quique aurum barbarico exgebant imperio, idem ipsi reverentia subacti numinis, facis vasis humilem exhibent fanulum, asseruant, portant, atque ad basilicam Apotholorum Principis fiducia exortis gladiis comitantur armati, vt plane apparuit, diuina potentia, impellente numine, vincentes barbaros, cui captiūs consecutus esse viatores, quos ceperant Christianos.

Quanta hoc admiratione atque stupore digna, in ipso glorificationis impetu furentes barbaros, mites esse redditos & obsequentes! Sed quod omnem excedit humanum caput, idem ipsi Gothi Ariana imbuti perfidia, Orthodoxo sumus implacabiles hostes, & (quod præterita tempora docuerunt) haereticorum omnium crudelissimi: cum iam liberum naeti essent imperium in fedem illam, à qua ferent lep̄e se fuisse damnatos, atque haeterni condemnari, omnem exercendi faciunt: tanto honore ex imperato eius Ecclesiæ cumularunt, vt non ipsa tantum illarum esse voluerint, sed omnes ad eas coniungentes esse securos, quinetam & vasa sacra inuenta, quantumlibet rabida fame inhiarent auto, illæsa tamen illa reliquerint, & custodita, religiose feruunt voluerint, exhibentes illis, quod religione deberent obsequium, veritati feruunt, numini cultum, & principatu famulatum, dum que clandestinè fuerant è basilica Vaticana sublata, & cum timore translata, summa curarunt gloria vehi, publicoque apparatu reduci: atque securi deduci. Quam surparatum tam egregio factu Philistinos Gothi? Sublatam illi Arcam f' Domini, diuque retentam, non nisi plagi affeciti, male compulsi, coœci flagellis, eis restituendæ tandem conſilium interiunt, atque demum ignobilis impotens plaustro bestiarum indomitarum eam trahentium arbitrio reliquerunt. Inuenta vero isti, non vi sublata vasa, nec lignica, sed aurea, dona munifica & muriſſeareligioſissimi Constantini, non auferre tantum, sed nec tangere ea cuius, hand passi sunt, vbi etiam in horuora relinqui, sed omni curarunt celebitatis pompa trans ferti, facti idem ipsi animati currus atque simul ipsorum aurige. Addidier & sua Alaricus, puto, munera, sed sciebat a Catholicis res ipsi Arrianorum oblationes.

Vidime inquam Roma talēm triumphum? Spectaculilla farnis viatores duces suis trahere viatos hostes, & superatos barbaros vincos duci à militibus captivos: nūquam tamen intuta est viatores Romæ ad Iouem Capito-

b Caffiod.  
Pax 1.12.  
epif. 2.0.  
XXV.  
CHRISTI  
TRIVM-  
PHVS TEM-  
PORE CLA-  
DIS VRBIS  
c Pſal 2.0.

d Exo. 8.9.

c E/ma 14.

XXVII.  
VIS CHRI-  
STIANÆ &  
RELIGIO-  
NIS.

XVIII.  
SALVS VI-  
CTIS IN  
CHRISTO.

pitolum vincentes barbaros redditos obsequentes cum pompa perducere. Sed videlicet hoc tempore in triumpho Christi tantum Roma miraculum, vicitores Gotos, Arianos haereticos, hostes Ecclesia, Imperii perduelles, truces barbaros, spontaneo obsequio, longissimo itineris tractu sequi viatos, non Capitulum, ubi idolatria fides erat, sed in Vaticanicum, ubi vere religionis super firmam petram, tituli Petri, solidia tacta fuerunt fundamenta. Vidi (quod maioris gloria erat) Romanos illos idololatras hostes licet impudicos Christi, violentes, sed iniuitos, refractarios, lediponte currentes, salutis cupidos concreto gradu ferti ad eum, qui Saluator est omnium nominatus: ut iam certo experientur exemplo, de Christo intelligentem esse decadentiam olim oraculum Sibyllinum de Regente venturo, ad quem confluenter, qui falso esse cuperent: cum vnam hanc tantum fecerint, vietas patere ad vitam, in reliquo autem non ignorarent, quod

*Vna falsa via nullam fieri dare saltem.*

Sicque pertinaces atque rebellares facto profiteri coacti sunt, quod verbis oblitinate negarent. Vides igitur Imperium Christi vincentibus barbaris imperare, & Romanos deorum cultores iniuitos licet ad spontaneum obsequium cogi. Addit ad pompa triumphi haec lidiorum b: *Qui ex trajecto martyrum erant, & nomen Christi vel sacerdotum nominabant, & ipsi sumi majoricorda hostiis faver pepererat, sic euferunt multa melius Romanorum, quibus propter Christum misericorditer pepererant, haec p. At de Christianis religionis triumpho in captitate fatis.*

Ceterum antequam, qui ver Christiani essent, à Gothis explorati penitus habuerint: contigit ex iis aliquos, vel ipsi Gentiles religionem simulantes, male haberet, tacitam fanem Marcelli, insigilli atque clarissime feminae de qua plura superius: que vna cum Principia filia, incognite quamam essent, barbaris tenta fuere, cognite vero dimisisti, vt S. Hieronymus narrat: qui ita exorsus de Virbe capta ab Haide d'vaticinio: *Mobido capta est, nocte ecclias murus eius, & vltiupans illud Psalmistic e: Dei venerant Gentes in hereditatem tuam, &c. atq; illos poete verius:*

*Quis cladem illius noctis, quis fumefando  
Esquerit, aut posse Lachrymis, aut quare dolorem?  
Vtis antiquari, multos dominata per annos:  
Plurima per vias flanguntur mortis passio.  
Proceri, perg, domos, & plurima mortis imago.*

Cum interius (inquit) in tanta confusione rerum Marcella quaque donauit (que erat in Aventino g), cruentus vicit agreditur. Sit mibi fas audita loqui, immo a sanctis viris viva narrare, qui interficerunt prestantes, qui te docuit in periculo quoque si suisse fecerat. Intrepido vultu excipiebat dicitur intercessio, cumque perficeretur armis, & deoq; opes vila excusaret tunica, non tamen fecit fulminaria paupertatis. Ceterum suffit, flagellum, aut non sensisse tormenta: sed hoc lacrymis, hoc pedibus eorum prostatu amegit, ne te (Principium filiam felicit, ad quam scribit) a suo confortio separaretur, ne suflueret adolescentia, quod cunctis etas timere non poterat. Christus clara corda mollierat, & inter cruentos gladios rument locum petras. Cumq; & iliam & te ab aliis apostoli Pauli basilicam haberi deducisset, ut vel salutem vobis ostenderent, vel apologetas: in tanto extitum dicitur erupisse, ut gratias agerer Deo, quod te integrum filii reseruerat, quod panperit iliam non fecisset captiuitas, sed inuenieset, quod egret quotidiano cibo, quod sativa Christi non centres sicutem, quod & vox & opere loqueretur hec Nuda exuta de vero matris mes, nude & rediream. Qui ergo inuenta sacra vasa barbari, ut illas feruarent, attulerunt eam in basilicam S. Petri: idem Gothi inuenta lanctissimas feminas atque cognitas, viva pretiosiora Christi vasa, ad Apostoli Pauli basilicam Vnde Oftentis pontem perduerunt, quo (vt cœtuens docuit) custodirent intacta.

Ceterum paucos post dies eamdem S. Marcellam ex vita migrasse, idem S. Hieronymus docet, cum subdit: *i: Post aliquos dies, fons, integrus, vegetus corporisculo, obdormiens in Domino, & reponiturus se, immo per te pauperes reliquit heredes, claudens oculorum manus tuas, reddens spiritum in tuo o-*

*cili, dum inter lachrymas tuas illa ridetur confititia vita bona, & premis futurorum: huc S. Hieronymus, qui hoc teponre cum elucubratis commentarios super Ezechielium, vno eodemque nunc obſidionem Verbis, eandemque captam adiuit, similem sancte Marcellae acque cari Pammachij Deum transiit: nam ibi ista ipse prefatur k;*

*Transire (inquit) capitem, post interpretationem feliciter elaboratum in Iacobum, & extensem (vt dictum) manu operi impone Propheta. Et aco sabato mori nisi Pammachij atq; Marcella, Romana vrbis obſidio, mulierumq; fratribus & sororibus dormitorum nunciat a eis. Atq; ita conferuntur obſidio, ut nihil aliud dicatur ac noctibus, nisi de latore omnium cogitat, meq; in capitulo ac noctibus patarem esse captiuum, nec possem prius ora referere, nisi aliquid certius dicerem, dum inter item & defensionem obſidio podes, aborunq; malo me crucio. Postquam vero clarissimum terrarum omnium lumen extinctum est, anno Romani Imperij truncatum caput, & vi verius dicam in via Vrbe totius Oriens inter omnia & humiliatus sum, & filii de bonis, &c. huc Hieronymus: quibus significat, paulo post expugnatam Verben S. Marcellam diem clausile extremum, cuius memoriam reddunt Ecclesiastice tabulae anniuersaria die, sed non quia ipsi obiit, verum quod decenciori sepulcrum donata, translata est, pridie Kalend. Februario, cum Pammachij, qui eodem tempore obiit, dies natalis agatur tertio Kalend. Septembris. Quicquid fanguine coniuncti erant, & vita sancte instituto collega (ambo enim monasticam excollerunt difficilem invidem obiicerunt hoc eodem anno. De his post tot tantus: superius dicta, illud fatis ad virtusq; laudem, quod S. Hieronymus in prefatione ad eosdem in Danielis: Obsecro (inquit) vs, Pammachij & Marcelli & Iacobum & mulierum Romane, sanctitatis exemplar, unitus fide & sanguine, ut consuetus meus vestris orationibus adiuvet, &c. huc quidem ad eos scriptum anno superiori Hieronymus, antequam in Ezechielium commentaria elaboraret.*

Porro que diximus ipsos barbaros exhibuisse S. Marcella atque Principia filie pietatis & humanitatis officie, cum, ne quid pati ab aliis barbaris cogerentur, eas fecerunt causa perduxerunt in dictam basilicam S. Pauli: accipere quid in hanc sententiam S. Augustinus m affirmet in ipsos ingratos atque obliniosos Gentiles, scribens ad Marcellum: *An non etiam illi Romani Christi nomini infusi sunt, quibus propter Christianum barbari pepererant? Tendunt huius martyrum loca, & baptizare Apostolorum: quia in illa visitatione Vrbe ad eum confringentes suis alienigenis, reserparunt. Hucq; cruentus favebat inimicu, ille acceptabat lumen trucidatus fuit: ille deducebat a misericordia baptizatum, quibus etiam extra ipsa loca pepererant, ne in eos recurrerent, qui similes misericordiam non habebant. Quintam etiam ipsi aliis truces atque hostiis more saeventes postquam ad loca illa veniebant, vbi fuerat interdictum quod ab aliis barbae liquasset tota seruanda refrigerante immunitas, & captiuidis cupiditas frangebat. Sic euferant multi (Gentiles feliciter) qui num Christiani temporibus der. sicut & mala, quia illa ciuitas perirebat, Christi impunant, & eadem quoque aduersas cosdem incularerunt.*

Eft aliud exemplum perdulare ad sancti Petri basilicam Christianae mulieris, ut vitro suo conservaretur intacta: quod Sozomenus describit us veris: *Ego (inquit) quod mibi tunc Ecclesiastice dignum historiam contingit visionem est, litteris commendabo: declarat enim viri barbari factum pium, & fortitudinem mulieris Romanae in conservanda cofitata, virisque autem Christiani, sed non eiusdem fidei: quandoquidem illa Arianus, hoc Novanum noctram fidelitatem. Hanc igitur per quam formam conficiatur iuxta quidam Alarici miles, pulchritudine capitis, ad concubitum trahebat, relinquentem vero, ut ei aduersarentur, ne quid obstante patreteret, ille frustis gladio se intercedendum minabatur, & interim summan illi cætem in collo, quasi quia ab amore parceret, perfringebat. Tum illa multe perpula tangente, collum gladio subiecta: epicharis fibris & morti cum cofitata, quam rueret expertari virum alium, quam diuam, ex legitimo matrimonio iuncta erat. Barbarus igitur cum etiamcum maiore cum terrore illem adortus, nihil adhuc perfuerat, admiratus eam ob cœficationem, duxit in Ecclesiam Apostoli Petri, & traditionem custodibus. Excluso in eam sustentationem sex aurea, mīstis, ut custodirent marito suo, hæc Sozomenus.*

Inſu

XXXIII.

XXXIV.

Sozomenus  
FEMINÆ  
CHRISTIA-  
NÆ CON-  
STANTIA.

Quomodo autem eadem Probae neptis Demetrias post annum, contemptis nuptiis, se Deo dicavit, suo loco dicitur sumus.

XLI.  
DEMETRIAS CAPTA  
A GOTHI.  
Hier. ead.  
epis. 8.

Hic vero tantum de ea referam, que Romae hoc anno passa est, dum Anjiorum infigentes illas ad eos Gothus intusfit, ex eius verbis, quibus ieiuniam compellat dicitur: *Aduam inter barbaras at tremuli manus: aene & matris fons & palus tegitur. Videlicet te captivam. & predictam tuam non tua potestatis: Hornus truces hostium valut: raptas virgines Dei gemitiu tacito confexili. hac ipsa apud S. Hieronymum.* Accidit namque, quod cum Alaricus Gothorum Rex publica restatione parendum tantum Christianis edixerit, & qui in Ecclesiis Virbis inuenientur: qui tunc extra illas repertis effent, loco hostium habiti, nec cogniti Christiani, a barbaris male moliti sunt, quos copertos poltes illi Fideles, barbareus furor venia dignos existimant. Sic namque contigit, Marcellam cum Principia Fila, & Proban cum Julianam & Demetriam nepte a barbaris esse tentas, postea vero esse dimisiles. Ceterum quod non omnium Gothorum eadem esset humanitas atq; religio, vel metus Alarici, ut eius edicto parentes, non omnibus in tot misteriis ea faciliter obtigerit, ut apprehensae scimus dimitteretur a barbaris: nam complutes extra Ecclesias repertas fratras virginem sicut fecerunt, quas a Proba ac Demetria de deplorata sanctus Hieronymus tradidit. Ex his & Gentilibus detrahendi Christianis, comparatum est inter alia argumentum, de quibus S. Augustinus b: *Magnus (inquit) fatus crimen se putat obsecare Christiani, cum eorum exaggerantes capiatis atque addante etiam flagra commissa, non solum in aliena matrimonio, virginem complures, sed etiam in quodam suumittentes, &c.* Sed haec quidem per vim illatum displicuit patre virginitatem, ipse pluribus docet. Qui igitur in Christianos erant inferni Romani Gentiles, in imploratum inuidiam mala omnia, que in hac vita clade cedebant, mirum in modum exaggerabant: cum canem S. Augustinus pluribus doceat, longe grauius Romanum populum a his ipsis ciubibus accepte detinenda, quam non Gothus intulerit: adeo ut post multa illud fidenter incalce non dubitet, vna postrema Syllana tabula plures esse ingulatos Senatores, quia Gothi expoliare potuerint. Improperabant multe Christianorum amissiles schistianas, fame necatos, mortalitate extinctos, caruisse etiam se pulchro, illud non prætermittit, quod verus Inscriptio in lucem protulit, tunc etiam accidisse, ut Diomysius dicimus, idemque professione medicus, insignis pietatis clericus abducere captiuus a Gothis, qui tamen cum vt dominum colere, accipe de his egregium epitaphium: *d:*

*Hic Leuita iacet Diomysius artis honeste  
Pandine & officio quod medicina dedit.  
Ita hunc Dogma manus fatus dudacine capta  
\* Dispergit precey ferdida turba sequis  
Sepe salutis opus pretatis numeru iunt  
Dum reponet tenues dexter a large viros,  
Obtulit agresta vocemib; omnia gratis  
Impieus \* factus quid docuit montis  
Laudibus ethereis famulatus mente fidelis  
Despectus illucit actibus esse res.  
Amisit opibus robar non perdidit ultum  
Quo patiens preda tempore dues erat.  
Ars veneranda fides decus extulit armis  
Hoc studi titulus altera mentis habet  
Caudam at facies qualis fuit inde probatur  
Quem potius vixit hostis amare fuisse  
Postquam Romana captus discessit ab urbe  
Mox fibi iam Dominus subdidit arte Getas  
\* Os cerius manibus vitam committere fecit  
Quorum mortiferos pertulit ante metus.*

Sed omnia electis bene cedere, & ex malis omnibus lucru contrahere, idem pluribus monstrat: cum aliquo calumnois ea omnia Gentiles amplificarent.

Etenim non omnes eadem subiisse mala, sed plurimos euasisse, idem Augustinus de his agens perpicue fatis o-

stendit, atque ait: *Ab Urbe autem Roma, quoniam multi exierant, reduti sunt: quam multi manerunt, & eas erant: quam multi in locis sanctis nec tangi potuerunt: idemque alibi si rem totam paucis abfoluit: Quidquid igitur valeratione, trucidatione, depredacione, concrematione, afflictione in sacerdotiis Romanae clade commissum est: fecit hos conjecturae belorum.* Quod autem mox noua factum est: quod insueta rerum facie immunitas barbarorum tam miti apparuit, ut amplissime basilica implende populus, cui patrarentur, eleganter & decenterem, ubi nemo ferretur, vnde nemo repertus, quo liberandi multa à inscrantibus hostiis ducentur, vnde captiundi nulli, nec a crudelibus hostiis abducuntur: *hos Christi uomini, hoc Christiani tempori tribundam, quisquis non videt, cecidit: quisquis videt, vnde laudes migravit: quoniam laudanti relaxatur infans est.* Abit, ut prudens quisquam hoc ferit impotest barbarorum. Tricentimus & festinamus mentis ille (Christus videlicet) tercii, ille refrigerans, ille mirabiliter temperans, & Sed quid amplius? Idem Augustinus, b: fatis euidenti demonstratione populi facit, impetrat Gentilium talia pati communiuersi Urbe, cultu vero Christianae religionis factum, ne penitus intaret. Idque pro concione populum confortans, publice professus est, illi refrigerans, qui data sunt de Khadagayo: numerum non datum illi Urbe capere, qui majori venerari apparuit, quod Gentilis esset deorum cultor: sed concilium id Alatico Christiano, deorum hosti, in ipsorum desolatione: que etiam alibi, ut patet in omnibus ob oculos ponit, sed nos, qui haec superius petractauimus, hic omittimus recensere.

Quod igitur de capta Urbe (ut dictum) inuidia summa aductus Christianos à Gentilibus vbique locorum ac iugis querela pectorum omnium conflatur: necessitas compulsi aduerlus, huc Christiani Episcopos pro concione differere, atque calumniose obiecta refellere: inter quos S. Augustinus in his multus fuit, qui eo argumento peculiare tractatum habuit. Sed quan locupletissime de his egit, libris viginti duobus de Civitate Dei contra Paganos, scribens ad Marcellinum. Hoc quidem opus plurimum annorum spatio ab eo claviculatum, ex eodem appetere: Iquidem de eo ipse: *Quod opus (inquit l') per aliquet annos me tenuit, et quod alia multa intercarcerant, que differe non operaretur, & mi prius ad solitudinem occupant, &c.* Inchoatum igitur opus anno sequenti esse ab Urbe excidio, idem affirmat, ut ex his, quae ad Eudodium scripti, potest intelligi, tresque primum scripti libri, deinde vero edidisse duos alios, reliquos vero vñque ad decimum octauum, longo clapo tempore intercalato, perfecti: Sed quanto Domini anno? *Quadrageintesimo vñderigfimo: quod ex ipsis verbis facile colligi potest, dum in ipso libro decimo octauo numerat à Consulatu Theodosii annos secme triginta: cumque constet ipsum Theodosium consulire fuisse creatum anno a Christo nato trecentesimo nonagesimo: dicere opus est, cititer annum Domini quadrageintesimum viginti unum non dictum librum decimunnonum Augustinum habuisse pro manus. Marcellinus autem, ad quem opus inscriptus, ille est, quem postea in Africam misit Honorius ad comprehendendam illam Ecclesiam, & Donatistas schismatics Catholicos unitati compaginandos, cuius Orosius o meminit, atq; scriptum ipse Augustinus, nosq; frequenter de eo invenimus.*

Quantum vero temporis ipsum Virbis excidium perditur: si audis, lector, erit, quod ex hoc magnopere admiscrit. Etenim cum in perquirendas, exhaustisq; amplissimi omnium diuisis, nec triennij spatium faris esse insufficientes videbatur: triduana illi depredatione contenti, protinus discessere. Fidem quidem non inueniret veritas, nisi illius temporis scriptor Orosius p: affirmaret, confirmata etiже Paulus diaconus q. Vnus est tantum, qui discrepar, Marcellinus r, dum ait, sexto die, ex quo Urbe Alaria est ingressus, proximus discessisse. Dici quidem potuit haec communio potius, quam illatum flagellum, quod Romani finit conterriti non prostrati. Etenim id professus est post discessione Alaric populus: *Qui (inquit l' Orosius) adeo pars quodam & levu morta hastis erga se parvum*

\* HOSQUE  
SVIS MA-  
NUBS VI-  
TAM.  
Augst. d  
Civ. Del. 1.  
so 11. 11.  
XLII.

\* factis.

† Augst. de  
Civit. Del.  
lib. 3. c. 29.

d. Ansg.  
Infer. in Ap-  
peal. pag.  
217. num. 5.  
DIOMYSII  
DIACONI  
EPVIA-  
PHVMI.  
\* despesc.

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

per consuetudinem voluntatim induxit isti sine contestatione vel, ut libere conlamarerit, si recuperet Cirtium, nihil esse sibi factum: hoc est, nihil legi Roma Gotorum est, si concedatur Romanis floreare Circeos, adeo ut illud propheticum de his fuerit oculinandum a Persis eos, & non dolerentur. Nam & in hanc sententiam haec S. Hieronymus in Epistola ad Fanum Augustinam, agens de excidio Vrbis sub nomine Hierusalem: b. Capta Hierusalem tenet a Nabuchodonosore: nec Hierusalem vult audire confita: qui postea Regem deperit, vt invictus in Taphne, & ibi seruitate pereat semper. h. eccl. alludens ad Gentiles Romanos non auferentes Innocentius Papam veram illis religionem annuntiantem, sed oblitus corde in Aegyptiacis superstitione feneccere & mori statuentes. Sed vellegia Alarici Regis egredientes ab Vrbe profanarunt.

Quam opportunum esse, videri poterat, qui totius Romanorum imperii capite, ipsa Vrbe potius esset, ad tortum ipsum vendicandum sibi Imperium, viadorem barbatum exercitum, viatrices copias præmouere, ipsamque Honoriū Imperatorē imparatum appere, eoque è medio sub lato, summa retum portit. Sed qui facta pondus ventis (v. apposite ex diuinis oraculis id visurum) alio vertu barbari Regis imperium, ad ipsas interitum, quo perspicie demonstrat (quod sepe superius inculcatum est) non delectu Christianorum Principium, sed provocante imperatore Gentilium, eiusmodi à Deo attempata esse flagellum. Barbarus Gothus igitur quadam veluti percutientia, nec Vrbem, quam ceperat, tenuit, vel recedens cibodium sibi, praesidio in ea reliquo, curauit, neque in Nonnum exercitum mouit: sed ab Vibe, numine cogente, ex compulsa potius, quam sponte progressus, palabundis militibus magis, quam ordine compeditis turmis, Campaniam, Lucaniam, Bruttioque persequitur. Quid autem cum Nolam in Campania ciuitatem istem barbari intrassent, S. Paulinus in ea degens Episcopus caput a Gothis dixerit, S. Augustino relatum audi: Paulinus noster Africani Episcopus, ex spudenter domine, voluntate panerrimus, & copiosissime lan-  
cium quando & ipsam Nolam barbari rapiuerunt, cum ab eis tene-  
retur, sic in corde suo (vt ab episcopis cognovimus) precebat: Do-  
mino non excusas propter aurum & argenteum: vobis enim sunt omnia mea, tu scis. Ibi enim habebat omnia sua, vbi cum condere &  
rehaerire ille monerat, qui has mala mundo ventura predixit, h. eccl. Augustinus.

Qui autem putant hoc ipsum tempus fuisse cum idem S. Paulinus a barbaris capiatus est ductus in Africam pro videlicet redemptione captiuorum, errore labuntur: siquidem nulli hoc tempore in Africa barbari: sed longe post Vandalis ea sunt potius provincia, quorum Regi Paulinus sponte suscepit seruitute (vt suo loco dicemus) seruitur. At tantum abfuit, vt haec barbarica incursions Paulinus abductus fuerit, vt protegente eum S. Felice patrone suo, nec ipse, nec populus Nolitanus quicquam mali patiis fuerit: ut ex his, que idem S. Augustinus conserpuit, possumus intelligere, vbi ait: Non enim solum beneficiorum effectibus, verum etiam ipsa horum affectibus confessores apparuisse Felicem ci-  
tib[us] vel iniquitate p[ro]p[ter]a s[ic] dilectis, cum a barbari Nola oppugna-  
ret, audimus non incertus rumoribus, sed testibus certis. h. eccl. Augustinus, qui vitium omnia illa litteris commenda poteris tradidit. Porro ad eundem Paulinum adhuc No-  
la agentem post Gothorum infaucionem Sanct. Augustinus commentarium illum (vbi de his agit) de Curaganda pro mortua scripti: cum iam (vt ipse Augustinus habet) pri-  
mum librum de Civitate Dei scripsisset, quem citat, atque nuper contigit Vrbis cladem affirmat. Quomodo autem Alaricus sequenti anno, in Siciliam exercitum transmis-  
sus ex hac vita sublatus est, suo loco dicemus: iam vero quae sunt reliqua anni huius, rerum gestarum ordine prosequamur.

Cum Itala in hunc modum Gothorum esset tumul-  
tibus agitata, Africana vero Ecclesia pace fruereatur: hoc  
anno congregatum est Concilium Carthaginense mense Ianuarii, ex quo decretā est legatio Episcoporum ad Honoriū Imperatorem: quid autem hi actū cum eo forent, eiusdem Synodi prefatio declarat, nempe colde legatos

Episcopos missos esse contra Donatistas, haec enim habet: i. poē Consulatū glorioſissimum Innp. Honorij obstat & Theodoſis tertium Aug[ust]orū, decimo octavo Kalend. Iulias, Carthaginē in B[ea]tificia Teognis secundū. In hoc Concilio legationem ſu[er]e-  
rent contra Donatistas Florentius, Pſſulus, Pſſidius, & Benenatu[m] Ep[iscop]i, ex tempore, quo lex data est, vt libera voluntate quā-  
cūdam Christianitatis accepere, haec ibi, ac nitidū praeterea aliud  
huius Synodi reperitur: fed & haec oblitera valde, nisi huius  
temporis rebus gelis elcidetur; conſtat enim in  
primis, horum legationum apud Honorium res gentium  
S. Augustini mentionem facere in Epistola k. ad Italiam,  
vbi queat, quod cum litteris eius accepent omnia  
in Italia barbarorum iniunctione ſu[er]e que misceri, atque in-  
genti motu turbati, ipſi legati nihil his de rebus ſcripſerint  
in Africam: quibus plane inſinuare S. Augustinus videatur,  
illias litteras elle ſcriptas: horum anno, fed antequam Vrbis a  
barbaris caperetur, re tamē in vīlmo colloquata diſcri-  
munt enarrare.

Accidisse vidimus anni huius exordio, cum Attalus tyranus inſulæ Imperium, & ſā Africam effet ten-  
tatur, vt Heracliani in Africa Comitis, vel Macrobij in  
ea Proconsulis confiſo leges adhucſus Donatistas date ſi-  
lerent: tenim in diſcrimine poſta videbatur vniuersa Afri-  
ca prouincia, ſi tot legibus exagitari & exasperari Dona-  
tista pro partibus Attali dimicarent. Quamobrem elici-  
tum fuit ab Honorio Imperatore reſcriptum, quo iſdem  
finerentur eam, quam vellent, religionem amplecti: ſicque  
tranſlata eſt. Cum autem periculum illud cefſauerit, Attu-  
lo exauktorato, Episcopi Africani, quod videntur Honori  
reſcriptum in magnū Christianiz religionis diſpendium  
vertere, collecto Carthaginē Episcoporum conuentu, vna  
omnium ſententia deſcluſere, mitendam eſſe ad Impera-  
torem Honorium legationem, quam ornarent quatuor E-  
piscopi ad hoc munus electi qui rogarent Imperatorem, vt  
pro Donatistis datum revocaret edictum. Et hoc eſt, quod  
iſi huius Synodi p[ro]f[ect]io ſic habet: Lex data eſt, vt libero  
cultu quis Christianitatem accepere. At vnde, dices, illa a deo  
concinne diſpolita tibi vendicas ex diuinatione, an conie-  
cta? Imo ex certa reſtificatione deducimus, nimurum ex  
reſcripto Honori Imperatoris, quo ipſe annuelle compen-  
tit p[ro]tectione eundem legatorum Episcoporum. Exentiū  
hoc anno de his ita ſcripsiſſe appetet ad Heraclianum in  
Africa Comitem k.

Oraculo penitus remoto, quo ad ſuis ſuas hereticas, superfilio-  
nes obrepserant: ſicut omnes ſanctæ legi inimici, p[re]tendendo ſe  
pana & proſcriptionis & ſanguinis, ſi ultra ſemineare per publi-  
cum exercita ſceleris ſu[er]e temeritate tentauerint. Dat. VIII. Ka-  
lend. Sept. Variare V. C. Conf. Envidet haec lege iritanti græcē  
dens edictum, quo ad ritus ſuos redierant palam compre-  
ſante legibus heretici. Sed illud velim obſerves, lector,  
poſtridie eius diei, quo Vrbis capta eſt, eiusmodi datum eſt  
ad Heraclianum, lucta petitionem Episcoporum, refel-  
lum: quo immimente Vrbi extremam cladem Deus  
prop[ter]a inueniteret. Præſentissimum ſuit ſane reme-  
diū quo factum eſt, vt Alaricus Vrb[em] captam post tri-  
duum quaſi fugatus reliquerit, & in fuli interitum concitus  
feliſitari.

Sed parum vifum eſt Honorio legem lege conuelleret:  
vetum & adiectum animum, vt Donatistas omnino ad Ca-  
tholicam concordiam refuerint; id fieri poſſe ratus, ſi ad  
publi cam eos Collationem cogerer. Ad eiusmodi autem  
prouinciam obvindam (vt Poſſidius in tradit[us] milie Mar-  
cellinum Tribunum & Noracum, ad quem huiusmodi  
hoc anno datum reperitur eſſe reſcriptum n:

E[st] ea circa Catholicam fidem vel olim ordinatis antiquis,  
vel parentum nostrorum autoritas religiosa confitit, vel nefra-  
ferent, ut obviant, nouella ſuperſitione ſummo, integra & in-  
uicem a cufodare præcipimus. Dat. IV. Id. Octob. Ravenne, Variare  
V. C. Conf. Sunt haec quidem, quibus Honori pietas mirifice  
commendetur, cura profligando hereticos, barbaros à Deo  
propulſari ſperaret: quod quidem magno miraculo ipſe ſi-  
ne armis Deus impliebat. Quod vero ad Marcellinum ſpe-  
ciat, quem hoc anno ab Honorio Imp[er] in Africam milium

i. Cenc. A.  
fric. c. 75.

k. Aug. ep[iscop]i  
133.

XLVIII.

DELECA-  
TIONE A-  
FRICANG-  
RVM EPI-  
COPO-  
RYM.

I. 1. de ha-  
ret. C. Theeo-  
dos.

XLIX.  
NOVO RE-  
SCRIPTO  
HONORI-  
VS REVO-  
CAT LA-  
TAM PRO-  
DONATI-  
STIS J.E.-  
GEM.

L.

m. Poſſid. in  
vita S. Au-  
gusti. c. 3.  
a. 1.3. de re-  
lig. C. Theo-  
dos.

MARCEL-  
LINVS IN  
AFRICAM  
MITTI-  
TVR OB  
CAVSAM  
DONATI-  
STARVM.

a Bal. not.  
ad opt. de  
D. vent. pag.  
15. 12. 6.

diximus: confundunt hunc nostra assertione, que Baldoinus  
a summa fide testatur, scilicet Actis antiquitus episcopis legile,  
Collationem ab Honorio indicant, celebratam esse anno  
sequentem à Consulatu Varanes; itemque hoc anno datum  
prid. Id. Octobris rescriptum eiusdem Honori Imperato-  
ri, quo in sequentem annum Collationem induxit, haben-  
dam Cartagine inter Catholicos & Donatistos: ad quod  
opus curandum idem (et dix) missus est Marcellinus. A  
quaque hac admiratione digna, tot disstinent occupacionibus & angustiis obrucum Honorum Imperatorum soletis,  
tanquam in summo octo constitutum, sita cœsare!

LL.  
CAVSA  
EXPTNS  
D. COL-  
LATI-  
O-  
MIL.  
Aug. con-  
tra filios.  
P. filii. c. 1.  
P. off. in un-  
tus. Aug.  
c. 13.

Ex predicto ante istud ipsum Catholicos in Africa Epis-  
copos per eisdem legatos hoc anno missos ad Honorium  
Augustum, ut ad publicam Collationem Donatistos compelle-  
rentur: haec oblicue S. Augustinus significat, vbi alii: *Si Do-  
natistos ad Collationem nobiscam vertice per Imperialem insula com-  
pulimus.* Porro id per Augustinum ipsum huius procura-  
rum, per pieuse Poffidus tradit. Curarent hanc earam  
Augustinus subliter, vbi supra mox subiicit: *Illi enim enim  
fuerunt occupaverunt Africam totam, nec predicari à Catholicis veri-  
tatem eam patiebantur errorum, violata agressionibus,  
larcinationibus, itinerum obſidibus, rapinis, ignibus, cedibus  
multis pestilens, cunctis terribentes. Cum quibus apud Episcopos, quos  
communio non habeamus, nihil agere poteramus, quod vero ante  
centum annos maiores nostri cum uestris, iam popularum  
memoriam non tenebat. Hoc igitur necepsit compulisti, ut falsum Ge-  
ſiu noſtra Collatione conciliem, eorum contundendem inuer-  
ciam & reprimendum audias, hæc de causa procurandæ ab  
Imperatore Collationis Augustinus.*